Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка медицинского отбора и направления взрослых пациентов на

санаторно-курортное лечение с целью проведения реабилитационных мероприятий после

перенесенной в тяжелой форме коронавирусной инфекции, вызванной новым типом

вируса COVID-19

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 16 февраля 2022 г.

Регистрационный № 10812

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997

года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях проведения

реабилитационных мероприятий взрослым пациентам после перенесенной в тяжелой

форме коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19,

приказываю:

1. Утвердить Порядок медицинского отбора и направления взрослых пациентов на

санаторно-курортное лечение с целью проведения реабилитационных мероприятий после

перенесенной в тяжелой форме коронавирусной инфекции, вызванной новым типом

вируса COVID-19 согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Руководителям лечебно-профилактических учреждений обеспечить исполнение

настоящего Приказа и усилить контроль по отбору и направлению пациентов на

санаторно-курортное лечение с целью проведения реабилитационных мероприятий после

перенесенной в тяжелой форме коронавирусной инфекции, вызванной новым типом

вируса COVID-19.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                                         К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

24 декабря 2021 г.

№ 1047-ОД

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 24 декабря 2021 года №1047-ОД

Порядок медицинского отбора и направления взрослых пациентов на санаторно-

курортное лечение с целью проведения реабилитационных мероприятий после

перенесенной в тяжелой форме коронавирусной инфекции, вызванной новым типом

вируса COVID-19

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок медицинского отбора и направления взрослых пациентов на

санаторно-курортное лечение с целью проведения реабилитационных мероприятий после

перенесенной в тяжелой форме коронавирусной инфекции, вызванной новым типом

вируса COVID-19 (далее - Порядок) устанавливает правила медицинского отбора и

направления на санаторно-курортное лечение взрослых пациентов с целью проведения

реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме коронавирусной

инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19 (далее - COVID-19) (кроме

пациентов, больных туберкулезом).

2. Порядок медицинского отбора взрослых пациентов на санаторно-курортное лечение

с целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой

форме COVID-19

2. Медицинский отбор и направление пациентов, нуждающихся в санаторно-курортном

лечении с целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в

тяжелой форме COVID-19, осуществляют лечащий врач и врачебно-консультационная

комиссия (далее - ВКК) лечебно-профилактического учреждения по месту жительства

(пребывания) пациента.

3. Лечащий врач определяет медицинские показания для санаторно-курортного лечения

с целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой

форме COVID-19, и отсутствие противопоказаний для его осуществления, на основании

анализа объективного состояния пациента, результатов предшествующего лечения

(амбулаторного, стационарного), данных лабораторных, функциональных,

рентгенологических и других исследований, в соответствии с утвержденными

показаниями и противопоказаниями.

4. Заключение о показаниях или противопоказаниях для санаторно-курортного лечения

с целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой

форме COVID-19 выдает ВКК лечебно-профилактического учреждения по месту

жительства (пребывания) пациента.

5. При решении вопроса о направлении пациента на санаторно-курортное лечение с

целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме

COVID-19, помимо заболевания, в соответствии с которым пациенту рекомендовано

санаторно-курортное лечение, следует учитывать наличие сопутствующих заболеваний.

6. При наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний для санаторно-

курортного лечения пациенту выдается на руки справка для получения путевки по форме

№ 070/у-11, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социальной

защиты Приднестровской Молдавской Республики от 15 августа 2011 года № 437 «О

порядке медицинского отбора и направлении больных на санаторно-курортное лечение»

(регистрационный № 5940 от 19 марта 2012 года) (САЗ 12-13) (далее - справка для

получения путевки) с рекомендацией санаторно-курортного лечения с целью проведения

реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме COVID-19, о чем

лечащий врач лечебно-профилактического учреждения делает соответствующую запись в

медицинской карте пациента.

7. Срок действия справки для получения путевки - 6 (шесть) месяцев.

8. Справка для получения путевки подлежит заполнению лечащим врачом по всем

обязательным разделам с использованием информации на обратной стороне справки.

Справка для получения путевки носит предварительный информационный характер и

представляется пациентам вместе с заявлением о выделении путевки на санаторно-

курортное лечение с целью проведения реабилитационных мероприятий после

перенесенной в тяжелой форме COVID-19 по месту предоставления путевки, где и

хранится в течение 3 (трех) лет.

9. Получив путевку, пациент обязан не ранее чем за 2 (два) месяца до начала срока ее

действия явиться к лечащему врачу, выдавшему ему справку для получения путевки, с

целью проведения необходимого дополнительного обследования. При соответствии

профиля учреждения, указанного в путевке, ранее данной рекомендации, лечащий врач

заполняет и выдает пациенту санаторно-курортную карту по форме № 072/у-11 (далее -

санаторно-курортная карта) установленного образца, утвержденной Приказом

Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской

Республики от 15 августа 2011 года № 437 «О порядке медицинского отбора и

направлении больных на санаторно-курортное лечение» (регистрационный № 5940 от 19

марта 2012 года) (САЗ 12-13) (далее – санаторно-курортная карта), подписанную главным

врачом лечебно-профилактического учреждения по месту жительства (пребывания).

О выдаче санаторно-курортной карты лечащий врач лечебно-профилактического

учреждения делает соответствующую запись в медицинской карте пациента.

10. Лечащие врачи и ВКК лечебно-профилактических учреждений должны

руководствоваться следующим обязательным перечнем диагностических исследований и

консультаций специалистов, результаты которых необходимо отразить в санаторно-

курортной карте:

а) клинический анализ крови и анализ мочи;

б) электрокардиографическое обследование;

в) рентгенологическое исследование органов грудной клетки (флюорография);

г) при заболеваниях органов пищеварения - их рентгеноскопическое исследование

(если с момента последнего рентгенологического обследования прошло более 6(шести)

месяцев) либо УЗИ (ультразвуковое исследование), эндоскопия;

д) в необходимых случаях проводятся дополнительные исследования: определение

креатинина крови, исследование глазного дна, определение внутричерепного давления,

желудочного сока, печеночные, аллергологические пробы и другие;

е) при направлении на санаторно-курортное лечение женщин по поводу любого

заболевания обязательно заключение акушера-гинеколога, а для беременных -

дополнительно обменная карта;

ж) справка-заключение психоневрологического диспансера при наличии в анамнезе

пациента нервно-психических расстройств;

з) при основном или сопутствующих заболеваниях (урологических, кожи, крови, глаз и

других) - заключение соответствующих специалистов.

11. Главные врачи лечебно-профилактических учреждений осуществляют контроль за

выполнением настоящего Порядка и организацией медицинского отбора и направления

пациентов (взрослых) на санаторно-курортное лечение.

3. Порядок приема и выписки пациентов на санаторно-курортное лечение

с целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой

форме COVID-19

12. По прибытии в санаторно-курортное учреждение с целью проведения

реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме COVID-19 пациент

предъявляет путевку и санаторно-курортную карту, которая хранится в санаторно-

курортном учреждении в течение 3 (трех) лет.

13. После первичного осмотра лечащий врач санаторно-курортного учреждения выдает

пациенту санаторную книжку, в которую записываются назначенные лечебные процедуры

и иные назначения. Пациент предъявляет ее в лечебных подразделениях санаторно-

курортного учреждения для отметки о проведенном лечении или обследовании.

14. При оказании санаторно-курортной помощи виды и объемы медицинских услуг

предоставляются в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской

Республики.

15. По завершении курса санаторно-курортного лечения с целью проведения

реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме COVID-19

пациенту выдается обратный талон санаторно-курортной карты и санаторная книжка с

данными о проведенном в санаторно-курортном учреждении лечении, его эффективности,

рекомендациями по здоровому образу жизни. Обратный талон санаторно-курортной

карты пациент обязан представить в лечебно-профилактическое учреждение, выдавшее

санаторно-курортную карту или в амбулаторно-поликлиническое учреждение по месту

жительства (пребывания) пациента.

16. Обратные талоны санаторно-курортных карт подшиваются в медицинскую карту

амбулаторного пациента и хранятся в лечебно-профилактическом учреждении в течение 3

(трех) лет.

17. Документы, удостоверяющие временную нетрудоспособность граждан,

обусловленную острым заболеванием, травмой либо обострением хронического

заболевания, возникшими в период нахождения их на санаторно-курортном лечении с

целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме

COVID-19, выдаются лечебно-профилактическими учреждениями по месту пребывания

пациента в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

4. Порядок выявления и эвакуации пациентов, которым противопоказано

санаторно-курортное лечение с целью проведения реабилитационных мероприятий

после перенесенной в тяжелой форме COVID-19

18. Пребывание в санаторно-курортном учреждении с целью проведения

реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме COVID-19, которое

влечет за собой ухудшение состояния здоровья пациента, считается для него

противопоказанным.

19. При определении противопоказанности к санаторно-курортному лечению врачи

лечебно-профилактического учреждения и санаторно-курортного учреждения должны

руководствоваться утвержденными в установленном порядке противопоказаниями,

исключающими направление пациентов на санаторно-курортное лечение с целью

проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в тяжелой форме

COVID-19, учитывая в каждом отдельном случае не только форму и стадию заболевания,

но и степень опасности пребывания в санаторно-курортном учреждении для него, а также

для окружающих.

20. Противопоказанность направления и пребывания пациента в санаторно-курортном

учреждении устанавливается лечащим врачом, а в конфликтных случаях - ВКК лечебно-

профилактического учреждения, санаторно-курортного учреждения с участием лечащего

врача.

Лечащий врачи ВКК лечебно-профилактического учреждения, санаторно-курортного

учреждения определяют:

а) наличие противопоказаний для лечения с целью проведения реабилитационных

мероприятий после перенесенной в тяжелой форме COVID-19;

б) возможность оставления пациента в санаторно-курортном учреждении для

проведения бальнеологического, климатического, медикаментозного или другого лечения;

в) необходимость перевода пациента в больницу или транспортировки с выделением

сопровождающего по месту жительства (пребывания) пациента;

г) необходимость оказания содействия в приобретении проездных билетов и так далее.

21. Срок выявления противопоказанности пребывания пациента в санаторно-курортном

учреждении не должен превышать 5 (пяти) дней с момента поступления пациента в

санаторно-курортное учреждение.

22. В случае установления у пациента противопоказаний ВКК санаторно-курортного

учреждения составляет акт о противопоказанности пациенту санаторно-курортного

лечения с целью проведения реабилитационных мероприятий после перенесенной в

тяжелой форме COVID-19 в 3 (трех) экземплярах, один из которых направляется в

исполнительный орган государственной власти Приднестровской Молдавской

Республики, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения, второй - в адрес

лечебно-профилактического учреждения, выдавшего санаторно-курортную карту, для

разбора на ВКК санаторно-курортного учреждения, а третий экземпляр акта остается в

санитарно-курортном учреждении.

23. Исполнительный орган государственной власти Приднестровской Молдавской

Республики, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения, ежегодно проводит

анализ причин неправильного отбора и направления пациентов на санаторно-курортное

лечение и принимает соответствующие меры.